
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50,COMMA 1, LET B), D.LGS. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN 
FASE DI ESECUZIONE RELATIVAMENTE AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL REPARTO TMO PRESSO IL P.O. PAUSILIPON - AFFIDATARIO: ARCH. ROCCO 
DELLA MONICA - CIG: B843C2C3D1 – IMPORTO: € 26.672,19 OLTRE CNPAIA (4%) E 
IVA (22%)

 Il Direttore UOC propone quanto di seguito riportato:
Premesso che:

 A seguito di corrispondenza, agli atti dell’ufficio, intercorsa tra questa UOC e la DMPO Pausilipon, 
relativa all’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria/ordinaria, richiesti da quest’ultima, 
presso gli ambienti occupati dal TMO, è sorta la necessità di procedere alle suddette lavorazioni al 
fine di ottemperare alle prescrizioni della Joint Commision (JACIE), organizzazione che promuove 
la qualità e la sicurezza nelle terapie cellulari; 

 La JACIE rilascia un accreditamento alle strutture che dimostrano di operare in conformità con 
precisi standard, attraverso verifiche condotte da una commissione internazionale;

 Nel corso di successiva riunione tenutasi presso la Direzione Generale in data 18.07.24, tra 
quest’ultima, la DMPO Pausilipon, la proponente UOC e il Direttore UOC TCE e Terapie Cellulari, 
sono state affrontate le problematiche, e le possibili risoluzioni, relative alle richieste espresse, tra cui 
in particolare la verifica della fattibilità delle lavorazioni necessarie a garantire:
- Comfort ai pazienti ricoverati nell’UOC TCE e TC;
- Rispetto dei requisiti previsti dall’ASR 49 del 2021;

 In data 14.03.2025 questa UOC ha trasmesso alla Direzione Sanitaria di presidio, le planimetrie 
relative al nuovo Layout del reparto TMO al fine di ricevere il Nulla Osta per le lavorazioni richieste;

 In data 17.03.2025 è stato trasmesso il Nulla Osta per il nuovo Layout del reparto TMO, firmato 
dalla DMPO Pausilipon e dal dott. Francesco Paolo Tambaro, Direttore della UOC TCE e Terapie 
Cellulari;

 Il progetto esecutivo, realizzato dalla SIRAM VEOLIA SpA e trasmesso con prot. n. 18332 del 
28/08/2025, prevede lavorazioni per un importo pari a € 890.104,03 oltre IVA al 10% ed è privo di 
PSC;

 I lavori di che trattasi saranno realizzati dal Raggruppamento Temporaneo d’impresa costituito da 
Impre.Fi. Ti Srl – Siram S.p.A. – IGM, aggiudicatario dell’accordo quadro di cui alla delibera n. 221 
del 01/04/2025.

Preso atto che:
 Nell’ambito dei lavori in oggetto, considerata la mancanza di accordi e convenzioni con altre 

pubbliche amministrazioni e centrali di committenza ai sensi dell’art.114 co. 6 del D.Lgs. 36/2023 e 
stante l’indisponibilità di tecnici interni a ricoprire l’incarico di Coordinatore della sicurezza, risulta 
necessario procedere urgentemente con l’affidamento all’esterno del suddetto servizio di Ingegneria 
e Architettura;



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 La parcella professionale complessiva, calcolata ai sensi del DM 17 giugno 2016, con i dovuti 
adeguamenti prescritti dall’art.41, co. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dall’Allegato I.13 del Codice, 
ammonta a € 33.340,24 oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%;

 Ai sensi dell’art.50, co.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per appalti di lavori di importo inferiore a € 150.000 e di forniture e servizi, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, garantendo che sia scelto un soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e, pertanto, per 
l’affidamento del servizio di che trattasi, al fine di rispettare i criteri dell’efficienza, della celerità del 
procedimento e del risultato, occorre procedere con affidamento diretto;

 Il RUP, pertanto, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. e sulla base della verifica del possesso di idonea e comprovata esperienza 
nell’ambito del servizio analogo a quello in parola, ha individuato l’arch. Rocco Della Monica, che 
non ha ricevuto precedenti incarichi da parte di questa azienda, quale professionista cui affidare 
l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione per i lavori 
di “riqualificazione del reparto TMO presso il P.O. Pausilipon”.

Considerato che: 
 Questa UOC, per le motivazioni sopraindicate, ha attivato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, la Trattativa Diretta, sulla piattaforma del Me.pa.(ID 5610706), con l’arch. 
Rocco Della Monica affinché lo stesso formulasse la propria migliore offerta in relazione al servizio 
di ingegneria e architettura relativo al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione per i lavori di “riqualificazione del reparto TMO presso il P.O. Pausilipon”.

 Preso atto che:
 Ai sensi dell’art. 41, c. 15-quater, del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. “per i contratti dei servizi di ingegneria e 

di architettura affidati ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), i corrispettivi determinati secondo le modalità 
dell'allegato I.13 possono essere ridotti in percentuale non superiore al 20 per cento”;

 L’arch. Rocco Della Monica ha trasmesso, tramite Me.PA., entro il termine perentorio di scadenza 
della Trattativa, la documentazione amministrativa richiesta con la lettera di invito, ritenuta valida e 
completa, nonché la propria migliore offerta formulando il massimo ribasso previsto, pari al 20 % 
dell’importo a base d’asta, per un importo contrattuale pari a € 26.672,19 oltre CNPAIA al 4% e 
IVA al 22%;

 E’ stata verificata la regolarità formale della dichiarazione inerente il possesso dei requisiti di carattere 
generale ex art 94 del D. Lgs. 36/2023 allegata alla documentazione amministrativa consegnata;

 L’offerta economica è stata valutata dal RUP congrua rispetto al servizio da eseguire;

Dato, altresì, atto che: 
 L’art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, le Stazioni Appaltanti, 

con apposito atto, individuano l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 Gli elementi di cui all’art.17, co.2 del vigente Codice Appalti sono stati sopra indicati e 
dettagliatamente descritti nel presente atto;

 Ai sensi dell’art.17, co.5 del D.Lgs. 36/2023, a seguito della verifica del possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, è disposta la presente aggiudicazione che è immediatamente efficace;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.13


Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Il contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, sarà 
formalizzato, successivamente all’adozione del presente atto, telematicamente, avvalendosi dello 
strumento di stipula appositamente previsto della piattaforma Me.PA., nell’ambito della seguente 
Trattativa ID 5610706; 

 Non verrà applicato il termine dilatorio, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) del citato D. Lgs. 
36/2023, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’articolo 
55, comma 2 del vigente Codice Appalti.

Visti:
 Gli artt.14, 17, 18 e 50 del D.Lgs. 36/2023;
 L’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge 

145/2018.

P R O P O N E
1) Di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta ID 5610706, espletata ai sensi dell’art.50, 
co.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e per l’effetto 
di affidare, ai sensi del richiamato art.50, co.1, lett. b), all’arch. Rocco Della Monica, per un importo 
complessivo di 26.672,19, oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, l’incarico relativo servizio di ingegneria 
e architettura per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di Esecuzione 
relativamente ai lavori di “riqualificazione del reparto TMO presso il P.O. Pausilipon”;
2) Di nominare RUP del presente affidamento l’arch. Fabio De Luca, Direttore della UOC 
proponente; 
3) Di dare atto che la complessiva spesa pari ad € 26.672,19, oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, 
derivante dal presente affidamento, sarà imputato sul bilancio aziendale;
4) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF e all’Arch. Rocco Della Monica;
5) Di dare atto che il relativo contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 18, comma 1 del 
D. Lgs. 36/2023, sarà formalizzato, telematicamente avvalendosi dello strumento di stipula 
appositamente previsto della piattaforma Me.PA.;
6) Di dare atto altresì che non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, lett. D
del citato D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee,
ai sensi dell’articolo 55, comma 2 del vigente Codice Appalti;
7) Di prendere atto che ai fini della stipulazione del contratto tramite Me.Pa. è necessario che 
l’aggiudicatario:

- Fornisca tempestivamente comunicazione tesa a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n.136;

- Fornisca RCT in corso di validità;
- Trasmetta ai sensi dell’art.53, co. 4 idonea garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale.   

8) Di conferire al presente atto deliberativo esecutività immediata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater 
della L.241/90, stante la necessità di redigere il Piano di Sicurezza di Cantiere al fine di dar seguito alle 
relative lavorazioni.

                          Visto 
Il Responsabile UOSID Patrimonio e contratti
           Dott.ssa Antonella Giuliani 
                            (firmato digitalmente)
                                                                                  
                                                                                 Il Direttore UOC Tecnico Patrimoniale e ICT
                                                                                              Arch. Fabio De Luca

                                                                            (firmato digitalmente)



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Ammnistrativo 
Dr.ssa Daniela Mignone

 f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma 
Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro 
f.to digitalmente

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E
                                          In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N.4 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 

apposta in calce.
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

                                                                         D E L I B E R A 

1) Di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta ID 5610706, espletata ai sensi dell’art.50, 
co.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e per 
l’effetto di affidare, ai sensi del richiamato art.50, co.1, lett. b), all’arch. Rocco Della Monica, per un 
importo complessivo di € 26.672,19, oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, l’incarico relativo servizio di 
ingegneria e architettura per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di 
Esecuzione relativamente ai lavori di “riqualificazione del reparto TMO presso il P.O. Pausilipon”;
2) Di nominare RUP del presente affidamento l’arch. Fabio De Luca, responsabile UOS Ingegneria 
Edile in servizio presso la UOC proponente; 
3) Di dare atto che la complessiva spesa pari ad € 26.672,19, oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, 
derivante dal presente affidamento, sarà imputato sul bilancio aziendale;
4) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF e all’arch. Rocco Della 
Monica.;
5) Di dare atto che il relativo contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 18, comma 1 
del D. Lgs. 36/2023, sarà formalizzato, telematicamente avvalendosi dello strumento di stipula 
appositamente previsto della piattaforma Me.PA.;

6)        Di dare atto altresì che non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, lett. D
del citato D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee,
ai sensi dell’articolo 55, comma 2 del vigente Codice Appalti;

7)    Di prendere atto che ai fini della stipulazione del contratto tramite Me.Pa. è necessario che       
l’aggiudicatario:

- Fornisca tempestivamente comunicazione tesa a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n.136;

- Fornisca RCT in corso di validità;
-Trasmetta ai sensi dell’art.53, co. 4 idonea garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale;  



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8) Di conferire al presente atto deliberativo esecutività immediata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater della L.241/90, stante la necessità di redigere il Piano di Sicurezza di Cantiere al fine di 
dar seguito alle relative lavorazioni.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 697 del 13 ottobre 2025
		2025-10-01T16:03:26+0200
	Antonella Giuliani


		2025-10-01T16:05:37+0200
	Fabio De Luca


		2025-10-07T16:06:07+0200
	Daniela Mignone


		2025-10-08T16:19:47+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-10-13T13:05:07+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-10-13T14:56:11+0200
	Giuseppe Rocco




